

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Proponente: Município de Muzambinho-MG
Obra/Projeto: Pavimentação com bloquete sextavado
Local / Implantação: Estrada vicinal do bairro rural Santa Gabriela
Proposta n°: 2098/2024
Data ref.: jun/24

**** A COLUNA DAS QUANTIDADES JÁ ESTÁ LINKADA A MEMÓRIA DE CÁLCULO ****

BDI: 0,2644

Item	BANCO DE DADOS	CÓDIGO	Descrição	Unid	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.733,18	0,30%
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	4,50	R\$ 304,6100	R\$ 385,1500	R\$ 1.733,1750	0,30%
2.0			ADMINISTRAÇÃO					R\$ 24.833,63	4,27%
2.1	COMPOSIÇÃO		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Unid	1,00	R\$ 19.640,6400	R\$ 24.833,6300	R\$ 24.833,6300	4,27%
3.0			DRENAGEM					R\$ 114.466,5000	19,68%
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BAS E DA SARJETA) X 22 CM ALTURA, AF 01/2024	M	1.356,00	R\$ 57,9700	R\$ 73,3000	R\$ 99.394,8000	17,09%
3.2	SICRO - DNIT	2003404	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 01 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA	M	70,00	R\$ 170,2900	R\$ 215,3100	R\$ 15.071,7000	2,59%
4.0			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 440.732,5440	75,76%
4.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	4.339,20	R\$ 80,3300	R\$ 101,5700	R\$ 440.732,5440	75,76%
VALOR TOTAL DA OBRA =								R\$ 460.112,1900	
							BDI = 26,44%	R\$ 121.653,6600	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$ 581.765,8540	

Muzambinho-MG, 16 de janeiro de 2025

LUCAS CARVALHO DE OLIVEIRA
 CREA/MG: 238545/D

PAULO SERGIO MAGALHÃES
 Prefeito Municipal